Nascitur HENRICO famosus filius ODDO;
 Qui fuit electus Regis pietate perennis
 Primus Saxonum Rex post patrem strenuorum,
 Augustus Romanorum pariterque potentum.
 MENSIBUS hinc SENIS cursu volitante peractis,
 Dum decus hortanti (i) clarum generis fuit ortum,
 In quo læta procul dubio promissa repleta
 Christi Baptistæ creduntur primitus esse.
 Istius, exiguæ quæ mox in vertice Musæ
 Adæ namque suæ memini fore dicta parenti;
 Oda nimis felix, nostri spes & Dominatrix,
 Quum DECIES DENOS SEPTEM quoque vixerat ANNOS,
 Vitam fine bono consumens transit ad astra,
 Exspectans spe felici tempus redeundi
 Flatus, atque resurgendi de pulvere pleni
 Corporis in tumulo, quod nunc sub tegmine duro
 Juxta natarum requiescit busta suarum.
 Nec Christina, suis quæ sola remansit alumnis
 Iam tunc instantis grandis dulcedo doloris,
 Plus quam bis ternos post matrem vixerat annos:
 Sed reddens animam factore beatam,
 Jungitur in lucis patria pacisque perennis
 Eius germanis, quarum pollebat honoris
 Heres, & sanctæ sectatrix inclita vitæ.
 Quas matri cunctas in cœlo confociatas
 Alme pater tecum præsta gaudere per eum, (k)
 Illius (l) boni mercede perenniter uti,
 Quod retro cuncta tuis servasti secula charis:
 Quò Te cum Nato, nec non cum Flamine sacro,
 Solum Rectorem cœlestibus imperitantem
 Dulci lætitiae laudantes (m) voce iocundæ.

XXVII.

HENRICI BODONIS
CHRONICI GANDESEMENSIS
 SUPPLEMENTUM

Ex MSto.

Distichon Distrophon.

Ui corde fuerit, fundamina Gandesianæ
 Ecclesiæ primus quis jecit,
 Nosse: & quam rebus dederit Deus esse secundos
 Tantis successus, fore gnarus
 Quisquis avet: gratus legat hæc syntagma fratribus
 Hinrici Bodonis paucula,

Multo

(i) *Hoc rami.* Sensus est: *Odam obiisse quinto mense, ex quo ortum est hoc tanti generis decus Oddo, in quo impleta sunt promissa initio hujus carminis memorata, Ad sev. Aida facta.* (k) *ævum.*
 (l) illiusque boni. (m) laudemus.

Multo (vera loquor) ripis quæ abducta labore
 Ille soporiferis lectori affert:
 Esse putans frugi, veniant si in posteritatis
 Ista manus, male quæ latuere.
 I rogo, tu cubitum, quondam qui nescius horum,
 Inficias isti, modo quæ capis:
 Dicito sceminalis fuerit secularibus ipsum
 Cœnobium extructum. Certe non.
 Sed, sua quæ Regi fuderunt vota tonanti
 Ultro, has incoluerunt sacras
 Ædes, quæ & sexum & mundum vicere pueræ.
 Id nostra hæc monumenta docebunt.

*Præfatiuncula, in sequens de Gandesianæ Ecclesiæ
 constructione syntagma.*

CVM optimi cuiusque viri sensus non sic obsonio vel opipere quopiam, sicut rerum probe gestarum lectione reficiantur, & maiorum suorum factis semper vel co-hortetur vel admoneatur posteritas, cogitavi de Ecclesiæ Gandesianæ fundatione, nonnihil commendare literis, quod vel frugi posteris, vel lectori delectabile foret. Id autem ut vellem, opusculum illud illustrissimæ sanctimonialis feminæ Hrosviha, in quo ecclesiæ memoratae fundationem heroico canit poemate, fateor, me & accedit, & ad rem propemodum compulit. Hoc namque post sexcentos annos latenter in aliquorum noticiam deductum, plurimorum non recte de ipsa ecclesia blaterantium, & opinionem & assertiōnem fortiter abigens & prorsus condemnans repellit, palam cunctis faciens cœnobium sacra-tarum Deo virginum fuisse, & se monialem poësis (*) ipsa non uno in loco appellat. Nihil proinde veri continet, quod de ecclesia Gandesiana & illius similibus & quidem plurimis vel dicitur vel scriptum invenitur, quod scilicet feminalis fuerint constructæ sub tamen qua-dam cœnobiali censura ad pudicitia tantummodo custodiam, unde quando libuisset, nubere illis viris liceret. Id ut verum comprobetur, fundationis literæ, & locis concessa privilegia in vulgum exponantur, & quæ à populo dicuntur, fore nulla, omnino deprehendentur. Verum vulpecula dolose vel concupiscentia carnalis vel fastus ambitionisve scularis, domini vineam demolientes, cœnobialis vita radices abruperunt, & exortis vepribus & spinis quædam prischorum labrusca remansit; quæ enim dum cœnobialis illic perfectio floruerat, virtus fuissent, hic modo habentur mores. Et quis non consummatam esse infelicitatem iudicabit, quandoquidem non modo quæ mala sunt delectantur, sed etiam placent; At vide-rint. Cæterum, ut quod cordi fuerat, ad rem conferre possem, qua potui diligentia in modum argutæ apis vetustissimos codices perlustrando scrutari haud destiti, si quid obvium for-tassis mihi fieret, quod ad scopum nostrum serviret. Dumque parvula initia, ut hominum mos est, pertinaci prosequerer studio, faventibus michi & occurrentibus astris, tam fundationis, quam etiam donationum literæ secretiores in manus nostras venerunt, quibus admo-dum oblectatus, rem quam quidem volebam, at, quomodo possem, dubitavi, aggressus & feliciter adorsus, ab initio fundationis ecclesiæ ad nostrum usque ævum historiam texui, qua omnibus & præsentibus & futuris, quam fortuna passibus erret ambiguis, & quam nullo in loco certa maneat satis superque relucebit. Rerum namque mundialium flos est caducus, & quam stipula flamma brevis, tam læta facile mutantur, inimica autem & succedunt & fortius hærent. Rogatum vero pium lectorum velim, ne ad inconcinnam sententiarum compositionem nasum ruget, neque supercilium ducat: Mediis enim (ut ita dixerim) in-cudibus opus illud ablatum, reformatore caruit, & semper scriptis nostris ultima lima de-fuit; mente quidem concepta literis prodere licuit; at semel scripta rescribere ad emenda-tionis vel stili vel locutionis modum, vires brachiis natura negavit. Nolui tamen ea, vel quæ didici vel quæ posteritati conducere iudicavi obliterari, malens inscitiam meæ testis mihi esse ad posteros, quam illorum vel voluptati vel utilitati morem non gerere. Quæ igitur hoc codice congesi, gratificandi illis animo elaboravi, ea humili pectore offerens emendanda lectori. Balbus ego balbis loqui statui, magis quam omnino tacere; reputans mecum, quod aliquando fortassis veniet, qui robore spiritus & loquendi dicendique artis peritior ru-ditatem nostris auferet, in suumque Demostenis oleo nitentem loquendi modum transpo-net, & illi me ministrasse haut penitebit, nostraque ipse, ita suscipiat rogaverim, ut tabellionum prothocolla. Et de hoc satis. Cum vero tam in hac de Gandesianæ ecclesiæ fundatione, quam in Clusini cœnobii constructione Antistitum Hildesianorum & Abbatissarum frequens fiat memoria, rationi consonum iudicavi ordinem & nomina ipsorum præmittere, quo lectori

T t 2

clarior

(*) Id est poësia.

clarius reuceat, de quo quid afferatur in medium. Ea in re quicquid, dum res gestas describerem, vel memoriam vel notitiam fugerat, id in mentem reductum vel noticiæ significatum nominibus ipsorum subiectum decrevi. Habet quidem ecclesia Gandesiana aliquot Abbatissarum nomina libro assignata cum annorum numero, quo præfuerunt; at fallit, ut maximè de *Christina* patet, cui triplicatum annorum numerum assignat. De ordine autem regiminis fidelior testis nullus ipsis privilegiis nostris & aliis literis auctoritate fuit, quibus magis standum atque fidem habendam, quam schedulis autore parentibus, nemo est, qui intelligere non possit. Vale, optime Lector.

Nomina Episcoporum Hildesianorum, & ordo eorundem.

GUTHARIVS. Hic omnium primus institutus fuit ecclesia Hildesiana antistes anno domini Goettingensemo quarto decimo.

REMBERTVS.

EBO. Iste fuit ante electionem ad Episcopum Hildesianum Episcopus Remensis.

ALFRIDVS. Iste ex Monacho Corbeiensis monasterii episcopus evasit, cuius consiliis princeps *Lutolphus Saxonie Dux canobium Brunnebusense ac deinde Gandesianum auspicabatur*, ipse autem Episcopus *Essendie* in civitate videlicet Westfaliae Essen dicta requiescit, ubi illius gloriosum videtur sepulchrum.

LUTOLPHVS. Et iste Monachus monasterii Corbeiensis in Episcopum quidem electus fuit, sed ante sedem adeptam Deo ac naturæ concedens, sequenti locum dedit. Cum igitur nec dum sede potitus pontificali diem clauerit ultimum, eam ob rem à calculantibus ipsis Episcopos præreritur.

MARQUARDVS quatuor annis rexit.

WICBERTVS. Iste cœnobium Gandesianum consecravit anno Domini 881.

WALBERTVS.

SEHARDVS.

THEITHARDVS. Iste ex Abbe monasterii Hersfeldensis Episcopus evasit.

OTHVINVS. Et iste ex Abbe monasterii Bergensis antistes emerit & de civitate Patria corpus S. Epiphanii Episcopi Hildesiam apportavit.

OSDAGVS. Iste ex monacho cœnobii Augiensis ad infulam pontificalem raptus fuit.

GERDAGVS.

BERNWARDVS, Comes de Sommersborch, Ottonis tertii pædagogus fuit & episcopus evasit, Vir sanctus. Iste cœnobium *Sancti Michaelis* ordinis S. Benedicti construxit, dedicavit & dotavit atque ibidem monachi habitum induit. Canonisatus fuit miraculis clarus sub Celestino Papa 3. anno domini 1193.

GODEHARDVS natione Bavarus ex Abbe cœnobii Hirsfeldensis Episcopus factus miraculis tam in vita quam post mortem claruit. Iste cœnobium *Sultense* ædificavit, & iste in Sanctorum Catalogum relatus est, canonisatus sub Innocentio papa, in concilio universalis Remis celebrato. Fuit etiam ab Imperatore monasteriis Altahensi, Degarense & Cremonensi Abbas datus & constitutus, quæ mira industria ad limites paternos & cœnobialis vitæ perfectionem provexit.

TETHMARVS. Iste ex regio Capellano factus Episcopus.

ANSELMVS. Et iste regius capellanus in Episcopum electus.

HERTELO. Iste præpositus Goslariensis Episcopus evasit.

VDO.

BRUNINGVS. Iste ante consecrationem resignavit, vir Sanctus & humilis.

BARTHOLDVS PRIMVS. Iste anno Domini 1118 Episcopus electus, *Clusnum Cœnobiū*, consecravit anno domini 1124. Idem Episcopus in Monasterium novalis Marie i. e. *Marienrode* fratres cisterciensis ordinis posuit ex cœnobia Isenhagen; Nam permutationem fecit, moniales scilicet Marienrodenses transferendo in Isenhagen, & patres ex Isenhagen in Marienrode collocando.

BERNHARDVS. Iste anno Domini 1128 Episcopus electus fuit, Divi Godehardi canonisationem in Remensi concilio elaboravit, & monasterium ad illius honorem prope & extra muros Hildenesheimenses ædificavit. Vir bonus & non nisi traetus in Cathedram e Præposito antistes factus. Huic quoque nostro cœnobia haud defuit fautor. Cum post primam institutionem moniales in Ringelen præ nimiis divitiis Sanctitate dimissalascivirent, hic monachos illuc transtulit, & monasterii bona in tres divisit partes, ex una parte cœnobiū fundavit S. Godehardi, alteram partem fratribus dimisit in Ringelen, tertiam vero in usum pauperum retinuit.

BRUNO. Iste ex Decano ecclesia Hildenesheimensis factus Episcopus fuit anno Domini 1152. Amator huius nostri monasterii fuit. Anno tricesimo post huius cœnobii consecrationem, hoc 3. anno dominice incarnationis 1155. tria altaria venerabilis Antistes ille in Ecclesia

Ecclesia *Clusina* Deo consecravit, primum in honorem sancte crucis, quod tunc jacuit in medio Ecclesiae, ubi nunc ianua chori est, descendebaturque a choro duabus ianuis ad utrumque videlicet altaris ipsius latus ad ecclesiam inferiorem: Mutatio autem facta fuit reformationis tempore, & alia etiam altaria ad columnas ecclesiae erectora. Alterum altare ad aquilonarem partem chori in honore divi Georgii Martyris, quod tunc non multo altius quam modo altare S. Hieronymi situm est, iacuit, ultra quod ad passum unum aut paulo plus finis ecclesiae ea in parte fuit. Tertium altare in Australi parte chori in honorem divi Nicolai, quia quod tunc temporis modico altius iacuit, quam modo altare Sancte Catharinae, fundatum est, ubi & finis ecclesiae illa in parte fuit. Post autem altarium illorum dedicationem anno quinto, eiusdem antistitis consensu Geroldus *Alienburghensis* praeful capellam Sancti Michaelis inter turres ecclesiae nostrae consecravit loco capelle Sancti Georgii ex vetustate collapsa; illud facillum ad *Clusam* pertinuit, unde huic cænobio nomen emersit. Iste Geroldus ab *Hinrico Duce Saxonie* cognomento *Leone* in praesulem *Haldenburghensem* promotus fuit, ubi idem princeps barbaris fugatis vexillo crucis loca ista subjecerat, postea tamen propter irruptiones barbarorum ab ipso Episcopo persus, sedem Episcopalem illinc movens *Lubecam* princeps transtulit, praebendas ibidem statuens 12. & tertiam decimam praeposito. Iste venerabilis praeful Bruno decimam in *Riclenesbusen* nobis dedit, quam principes Brunsvoices cum ceteris bonis abstulerunt.

HERMANVS. Iste Ecclesiae Sancte crucis praepositus in Episcopum electus fuit, Vir Sanctus, humilis, doctus & facundus.

ADOLGVS. Iste Goslariensis praepositus antistes evasit, quem & nostri monasterii fautorem privilegia declarant.

BERNO. Iste Hildenshemensis ecclesiae Decanus in sedem Episcopalem promotus annum unum rexit.

CONRADVS PRIMVS. Iste Hildenshemensis Episcopus factus, nescio qua electione, in Herbipolensem sedem accitus, citra Romanæ sedis gratiam eo se transtulit, unde factum fuit, ut tam Hildesianorum Episcopatum quam Herbipolensem cathedralam amitteret, ut patet de translatione *Episcoporum c. c. licet: & de ----- & obedientia c. illud;* Et de cleri illud uno anno tantum potitus fuit sede pontificali.

HERBERTVS. Ille Gandefianam ecclesiam sibi subiacere laborat, at frustra: Nam Domina Machtildis prima curiam Romanam petuit, & privilegia vietricia reportavit 1207.

SIFFRIDVS PRIMVS.

CONRADVS SECUNDVS. Iste Doctor excellens sedem meruit pontificalem 1222. Nostro cænobio decimam in Adesten dedit anno domini 1238.

HINRICVS PRIMVS. Iste ex praeposito Hillegerstadensi Episcopus evasit Hildenshemensis.

JOHANNES PRIMVS. Et iste ex praeposito montis Sancti Mauritii factus praeful fuit.

OTTO PRIMVS, Dux Brunsicensis, filius Ottonis de Luneborch dicti, qui filius Wilhelmi fratris videlicet Ottonis quarti Imperatoris post patrum suum Hinricum princeps Brunsicensis evasit etiam capta civitate. Habuit idem Episcopus Otto fratrem nomine Conradum Verdensis Episcopum praesulem.

SIFFRIDVS SECUNDVS, Comes de Querfordia. Iste nostri monasterii fautor fuisse ex privilegiis colligitur, ut patet de Bertoldo Abbe secundo, cui confirmavit nedum quicquid in Lutolvessen & in Clusa tunc videbamur habere, sed etiam quicquid in posterum justis modis adepturi essemus in eisdem locis.

HENRICVS SECUNDVS, Comes de Woldenbarge. Iste ex Decano ecclesiae Hildenshemensis praeful evasit.

OTTO SECUNDVS Comes de Woldenbarge. Iste ex praeposito montis Sancti Mauritii pontifex factus fuit.

HINRICVS TERTIVS Dux Brunsicensis. Iste Ottonis primi Antistitis Hildesianorum fratris, videlicet Alberti filius fuit, habuitque fratrem Halberstadensis ecclesiae antistitem Albertum nomine, & post mortem patris Magnum fratrem Ducem Brunsicensem. Septem annis contra cives suos Hildesianos arma movit. Castrum Marienborch dictum ædificavit. Porro autem cum ipsum castrum in fundo possessionis monasterii Novalis Mariæ, renitentibus monasterii ipsius patribus fundasset, Dominus Abbas in possessionis defensionem se contra Episcopum armavit, & post plurimas rei illius causa disceptationes, eò tandem summi pontificis telis antistitem aggressum compulit, ut castri ipsius claves in Abbatis sinum ponere coegeretur, satisfactione promissa. Quā in causā cum per aliquot dies laboratum fuisse, compositis prudentum consilio partibus, ita res fine accepit, ut molendinum quod ante civitatem Hildesianorum situm & juris fuit Episcopi monasterio in compensationem ablitorum Episcopus restitueret, & sic ecclesiae maneret castrum ædificatum. Ad aliquot deinde annos cum ipsum molendinum patres tenuissent, mala (ut moris est) contra monachos succreverunt, civibus magis ac magis contra ipsos tumultuantibus, & non que uni atque alii molere illos causantibus, idque genus aliis in medium afferentibus; moleste enim ferebant monachos molendinum possidere

possidere ante civitatem. Super re ista in diem statutam convenientes acturi negotii media-tores statuere, qui inter partes adversas agentes, eo negotium perduxerunt, ut Hildesiani molendinum tantopere concupitum in sua acciperent, pensionem annuam patribus solutari, qua soluta, ceteris omnibus ex illo proventibus non secus atque Domini ipsi potirentur, quod ubi placuit, pacti sunt se illis quotannis datus ad diem constitutum certam frumentorum taxam. Insuper ipso die Bartholomxi Apostoli duodecim sive tredecim porcos per patres sibi presentatos ad saginarium eiusdem loci accepturos, quos saginatos die Clementis & non ante, illis postulantibus redderent. Pactum placuit, ratumque habitum confirmatum est. Et multo plus se patres gaudere dicuntur de commutationis istius pacto, quam gaudere unquam potuissent de molendini possessione, omnibus & singulis in calculum positis, quæ opus fuit ad conservandum in esse molendinum expendere, cum quotidianis perturbationibus, curis, & occupationibus &c.

Idem *HINRICVS* sororem habuit *Matildam* nomine *Ecclesie Gandesiane Abbatissam*, à quâ (ut in de eadem Ecclesia dicitur) oppidum *Bocknem* obtinuit, datis illi & Ecclesiæ *Gandesianæ* tringinta tribus agrorum mansis in diœcesi.

JOHANNES SECUNDVS cognomento *Scadelant*. Iste Sacrae Theologiae doctor ordinis prædicatorii antistes factus, annis tantum duobus in regimine consummatis, resignavit.

GERHARDVS Dux Montensis. Iste ex Verdenfis ecclesiæ Episcopo Hildesianorum præful factus fuit, & contra prædecessoris sui Hinrici Brunsicensis fratrem *Albertum* nomine *Halberstadtensis Ecclesiæ præfule* bellum habuit. Porro Alberto Episcopo frater *Magnus Dux Brunsicensis* adhæsit una cum Archiepiscopo Magdeburgensi. Congressis autem prælii more, *Gerhardus Hildesianorum Pontifex*, Albertum Episcopum Halberstadensem & fratrem eius Magnum Ducem Brunsensem nec non & Archiepiscopum parthenopolitanum pugnando cepit, unaq; cum 1200 armatis vincitos habuit, cum tamen idem Gerhardus vix quingentos armatos habuisset, concessos sibi per Ducem Luneburgensem circa annum Domini 1375. Aliqui volunt Albertum illum Episcopum Halberstadensem dictum fuisse Rickmansdorp & non Ducem Brunsensem. Idem Antistes Gerhardus *Cartusiam* prope Hildenshrem ædificavit, & *Cartallum* prope summan ecclesiam.

JOHANNES TERTIVS de Hove. Iste posteaquam *Paderbornanam ecclesiam Episcopus quinque annis rexit* factus fuit Episcopus Hildensnemensis & tribus ferme annis contra principes Brunsvinces arma movit, at non fortunato; plurimos enim in congressu perdidit, quo captivos multis aureis redimi necesse fuit.